
         

 

 

 
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 

 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

COPIA 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

Servizi Sociali 

 

N.   312 

del 

25/07/2018 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO  DI REFEZIONE SCOLASTICA E DELL’ASILO NIDO COMUNALE, E 

FORNITURA  DI PASTI PER GLI UTENTI DELL'ASSISTENZA DOMICILIARE. 

AFFIDAMENTO  RIPETIZIONE  DEI SERVIZI ALLA DITTA S.I.R. SISTEMI ITALIANI   

RISTORAZIONE   SRL  PER  IL  TRIENNIO  01/09/2018  - 31/08/2021  AI  SENSI  

DELL'ART.  57,  COMMA  5,  LETT.B D.LGS. 163/2006. 

 

L’anno  duemiladiciotto, addì  venticinque, del mese di  luglio, alle ore   9 e minuti   

7 nell'ufficio Servizi Sociali, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    

 

- Visto l'art. 163 - comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
 

 

- Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 



         

 
Premesso che : 

- il Comune di Gravellona Toce assicura il servizio di refezione scolastica per le scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, e la fornitura di pasti per gli utenti 
dell'assistenza domiciliare; 
- a seguito dell'esperimento di regolare procedura di gara con aggiudicazione basata sul 
criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, con determinazione n. 212 del 
09/09/2015, detto servizio è stato affidato per gli anni scolastici 2015/2016, 2016/2017 e 
2017/18 fino al 31 agosto 2018 alla ditta SIR Sistemi Italiani Ristorazione S.r.l. di Azzano 
San Paolo (BG) per un importo contrattuale di € 416.198,25; 
Preso atto : 
- che con determinazione n. 31 del 23/01/2018 è stato affidato alla Ditta SIR anche il 
servizio di gestione della cucina del Micro Nido comunale ad integrazione del contratto 
esistente al costo di € 8,53 (oltre IVA) per ogni pasto; 
- che gli atti di gara ed il contratto d’appalto stipulato con l’aggiudicataria SIR Sistemi 
Italiani Ristorazione S.r.l. prevedono la durata triennale con decorrenza dal 1° settembre 
2015 e scadenza il 31 agosto 2018, con possibilita’ di proroga di ulteriori anni tre, ai sensi 
dell'art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

Vista la nota prot. 7044 del 25.06.2018 con la quale la ditta SIR ha manifestato la 
propria piena disponibilità ad erogare il servizio fino al 31 agosto 2021 alle medesime 
condizioni contrattuali ed al medesimo costo pasto in vigore, compresa la gestione della 
cucina del Micro Nido Comunale, dichiarando contestualmente che dal mese di settembre 
2019, nel caso di mancata aggiudicazione del nuovo bando per il servizio di ristorazione 
scolastica per il Comune di Omegna, si impegna a garantire per tutta la durata relativa alla 
proroga dell’appalto del Comune di Gravellona Toce (e quindi fino al 31/08/2021), il 
possesso di un centro di cottura equivalente, con idonee caratteristiche tecniche, 
dimensionali, funzionali e topografiche offerte nella gara del 2015; 

 
Vista la nota Prot. 7944 del 18.07.2018 con la quale la Ditta SIR, ad integrazione 

della suddetta richiesta di rinnovo dell’affidamento dei servizi ha offerto le seguenti 
migliorie: 

a) fornitura di n. 10 tavoli e n. 70 sedie per il refettorio della scuola secondaria G. 
Galilei di Gravellona Toce; 

b) fornitura di un cuoci pasta, un’affettatrice e un tritacarne per la cucina dell’Asilo nido 
Comunale. 

 
Ritenuto prioritariamente necessario valutare il servizio reso dalla ditta durante il 

periodo di affidamento; 
 

Effettuate a tal fine le debite verifiche e riscontrato che: 
- l’affidataria ha complessivamente adempiuto agli obblighi contrattuali, dimostrando nel 
corso del rapporto contrattuale adeguata capacità organizzativa ed operativo/gestionale, 
anche per la tempestiva risoluzione di situazioni contingenti e per soddisfare le richieste 
dell’Ente; 
- la qualità del servizio reso all’utenza ed il relativo grado di soddisfazione, sono stati 
positivamente monitorati sia dal competente ufficio Istruzione attraverso l'incaricato del 
Comune per il controllo di qualità HACCP sia dai componenti della commissione mensa 
mediante accessi e sopralluoghi al Centro di cottura e ai refettori; 
- dal punto di vista della garanzia della sicurezza alimentare, non si e’ verificato durante 
tutto il triennio di affidamento alcun evento critico e la stessa e’ stata verificata mediante 



         

acquisizione dei referti delle analisi di laboratorio periodicamente effettuate (sugli alimenti 
e sugli strumenti di lavoro); 

 
Ritenuto pertanto di esprimere una valutazione complessivamente soddisfacente e 

positiva del servizio prestato dalla ditta affidataria; 
 
Valutata altresì la vantaggiosità e convenienza economica dell’offerta presentata 

dalla ditta per l’eventuale affidamento del servizio per un ulteriore triennio, nonchè la 
rispondenza della medesima all’esigenza di miglioramento del servizio a beneficio 
dell’utenza, atteso che la situazione economico finanziaria del Comune non avrebbe 
consentito di apportare le migliorie proposte; 

 
Che da quanto sopra esposto si rileva la sussistenza per l’Amministrazione 

Comunale delle ragioni di convenienza e pubblico interesse per il proseguimento del 
servizio di refezione scolastica da parte della Ditta SIR anche per il triennio 2018/2019, 
2019/2020 e 2020/2021; 
 

Preso atto del Comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11 maggio 2016, dal quale 
si evince che le disposizioni del D.Lgs. 163/2006 continuano ad applicarsi a tutti gli 
affidamenti aggiudicati prima dell'entrata in vigore del nuovo Codice approvato con D.Lgs. 
50/2016 (entrato in vigore il 19/04/2016) per i quali siano stati disposti: il rinnovo del 
contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei bandi di gara; 
consegne  lavori e servizi complementari, ripetizione di servizi analoghi; proroghe 
tecniche. Ciò in quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione 
espletate prima dell'entrata in vigore del nuovo Codice;  

 
Considerato che: 

- l’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 consente di procedere all'aggiudicazione 
di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara al ricorrere di determinate condizioni dirette ad attuare i principi comunitari di 
trasparenza e par condicio alla base dell’evidenza pubblica, in particolare ammettendo la 
ripetizione di servizi analoghi purché tale possibilità sia stata espressamente prevista e 
stimata nel bando e rientri in determinati limiti temporali;  
 
- ricorrono le condizioni per poter procedere all'affidamento del servizio in oggetto a norma 
dell'art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 in quanto: 

- la facoltà di procedere all'affidamento del servizio in oggetto a norma dell'art. 57, 
comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 è espressamente prevista negli atti di gara 
attraverso cui è stato affidato il contratto originario essendo esplicitata nel disciplinare di 
gara e nel capitolato d'appalto; 

- il rapporto contrattuale che si intende concludere rappresenta la riedizione di un 
rapporto pregresso consistente nella ripetizione di servizi analoghi già affidato 
all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 
appaltante; 

- l'importo posta a base di gara è stato calcolato, a norma dell'art. 29 D.Lgs. 
163/2006, tenendo conto l'eventuale affidamento ex art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 
163/2006; 
 - sussiste l'accordo con la ditta aggiudicataria del contratto originario atteso che con 
nota prot. 7044 del 25.06.2018 la Ditta SIR chiede all'Amministrazione Comunale il rinnovo 
dell'appalto in oggetto per ulteriori tre anni; 



         

- il contratto originario è stato stipulato a seguito dell'espletamento di una procedura 
di gara aperta di rilevanza comunitaria e secondo la modalità di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

- la gestione dei servizi appaltati da parte dell'aggiudicatario ha dato risultati da 
considerarsi positivi attesa la buona qualità delle prestazioni eseguite; 

- il contratto originario è stato stipulato in data 17/05/2016 (Rep. 6169), sicché è 
soddisfatto il requisito temporale del limite dei tre anni successivi alla stipulazione del 
contratto originario;  

- l'affidamento del servizio può avvenire sulla base delle disposizioni del D.Lgs. 
163/2006 in quanto l'appalto in questione è stato aggiudicato sulla base di una procedura 
di gara che prevedeva la possibilità di ulteriore affidamento del servizio espletata prima 
dell'entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 50/2016 
avvenuta in data 19/04/2016; 

 
Dato atto che l'affidamento del servizio comporterà una spesa per un importo pari 

ad € 499.098,00 , oltre l’IVA, e che la gestione avverrà alle stesse condizioni e modalità 
contenute nel contratto Rep. n. 6169 del 17/05/2016, come integrato dall’affidamento del 
servizio di gestione della cucina del Micro nido comunale di cui alla determinazione n. 31 
del 23/01/2018; 

 
Visto l’atto di indirizzo della Giunta Comunale favorevole al rinnovo del contratto per 

le motivazioni espresse nella deliberazione n. 110 del 18/7/2018; 
 

 Acquisito il DURC regolare ed in corso di validità della Ditta SIR –Sistemi italiani 
ristorazione; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa ed in presenza dei presupposti 

giuridici e di fatto, quale ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell’art. 57 comma 5, 
lett. b.) D.Lgs. n. 163/2006 e art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a SIR 
Sistemi Italiani Ristorazione S.r.l. con sede ad Azzano San Paolo (BG) – Via Roma, 29 
– P.I. 00748940160 – il servizio di ristorazione scolastica e dell’Asilo Nido Comunale e 
la fornitura dei pasti per gli utenti dell’assistenza domiciliare per il periodo 1 settembre 
2018 – 31 agosto 2021, alle stesse condizioni e clausole stabilite nel contratto 
originario, come integrato dall’affidamento del servizio di gestione della cucina del 
Micro nido comunale di cui alla determinazione n. 31 del 23/01/2018, per una spesa 
presumibile di € 499.098,00 (IVA esclusa) – CIG 7579514CCF. 

 
2. Di stabilire che la Ditta SIR è tenuta al rispetto del Capitolato oggetto del precedente 

contratto, come integrato dall’affidamento del servizio di gestione della cucina del Micro 

nido comunale di cui alla determinazione n. 31 del 23/01/2018 e alla realizzazione delle 

seguenti migliorie:  

a) fornitura di n. 10 tavoli e n. 70 sedie per il refettorio della scuola secondaria G. 
Galilei di Gravellona Toce; 

b) fornitura di un cuoci pasta, un’affettatrice e un tritacarne per la cucina dell’Asilo nido 
Comunale. 

 
3. Di  stabilire che la sopraggiunta indisponibilità da parte del contraente di centro di 

cottura con le caratteristiche tecniche, dimensionali, funzionali e topografiche offerte 
nella gara del 2015 comporterà l’automatica risoluzione del contratto. 



         

 
4. Di dare atto che la spesa trova copertura negli appositi stanziamenti del Bilancio 

Comunale per il triennio 2018-2021. 
 

5. Di comunicare la presente alla Giunta Comunale per quanto di competenza. 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Sabrina Aresu 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE Determinazione N.   312 del 25/07/2018



         

 

 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 27/07/2018 

     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to Dr.ssa Sabrina Aresu 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 

dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 27/07/2018 

 IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Elena Lagostina 

 

Ai sensi dell’art. 9 - comma 2 - del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 

del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 

medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Gravellona Toce, lì 27/07/2018 

 IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Elena Lagostina 

____________________________________________________________________________ 

Certificato di pubblicazione 

Copia del presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal 27/07/2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32 - comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 27/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Nicola Di Pietro 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Gravellona Toce, lì 27/07/2018 

                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        F.to Nicola Di Pietro 


